UBND XÃ TRẢNG BOM
 PHÒNG VĂN HÓA-XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

        Số:           /VHXH                          Trảng Bom, ngày      tháng 12  năm 2025

V/v thu hồi số tiếp nhận Phiếu công
bố sản phẩm mỹ phẩm và đình chỉ

lưu hành, thu hồi sản phẩm mỹ phẩm.

Kính gửi:   Các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm trên địa bàn xã.

Thực hiện văn bản số văn bản số 5140/SYT-NV ngày  02 tháng 12 năm
2025 của Sở Y tế về việc thu hồi sổ tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm
và đình chỉ lưu hành, thu hồi sản phẩm mỹ phẩm. Phòng Văn hóa-Xã hội thông
báo:

1. Thu hồi 80 số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm do Cục Quản
lý Dược ban hành đối với sản phẩm mỹ phẩm theo Danh mục tại Phụ lục 1 kèm
theo Quyết định số: 695/QĐ-QLD của Cục Quản lý Dược.

- Doanh nghiệp chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty
TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Xuất nhập khẩu MK Skincare, địa chỉ
K31, Khu dân cư Thới An, đường Lê Thị Riềng, Phường Thới An, TP. Hồ Chí
Minh, mã số doanh nghiệp: 0314633814.

- Lý do thu hồi: Không xuất trình Hồ sơ thông tin sản phẩm (PIF) cho cơ
quan có thẩm quyền theo quy định tại khoản 2 Điều 12 Thông tư số
06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 và Điều 71 Nghị định số 117/2020/NĐ- CP
ngày 28/9/2020 được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày
28/12/2021.

2. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc tất cả các lô còn hạn sử dụng
đối với 162 sản phẩm mỹ phẩm theo Danh mục tại Phụ lục 2 kèm theo Quyết
định số: 695/QĐ-QLD.

- Lý do đình chỉ và thu hồi: Thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả theo
quy định tại Điều 71 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 được
sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 để bảo
đảm an toàn cho người sử dụng.

3. Để bảo đảm an toàn cho người sử dụng, UBND xã thông báo và yêu cầu
các cơ sở thực hiện như sau:

- Ngừng kinh doanh, sử dụng và trả lại sản phẩm: Các cơ sở kinh doanh,
sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn phường ngừng ngay việc kinh doanh, sử dụng
các lô sản phẩm mỹ phẩm bị thu hồi. Tiến hành trả lại các sản phẩm này về cơ
sở cung ứng để xử lý theo quy định.

- Các cơ sở có trách nhiệm báo cáo thông tin về việc tiếp nhận, trả lại sản
phẩm cho UBND xã. UBND xã sẽ tổ chức tiếp nhận, tổng hợp thông tin từ các

2

cơ sở, phối hợp với các cơ quan chức năng để xử lý các đơn vị vi phạm theo
đúng thẩm quyền, đúng quy định hiện hành. Trong trường hợp phát hiện vi
phạm có yếu tố hình sự, UBND xã sẽ chuyển hồ sơ cho các cơ quan bảo vệ
pháp luật xử lý.

Phòng Văn hóa – Xã hội thông báo để các cơ sở biết và thực hiện/.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế; (B/c)
- Trưởng, Phó Trưởng phòng;
- Lưu: VT,VHXH (Lợi).

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đào Thị Trúc Lan

		2025-12-04T08:30:32+0700

		2025-12-04T08:46:25+0700

		2025-12-04T08:46:16+0700

		2025-12-04T08:46:16+0700